[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ № ____

_________ сессия

VI созыва

«____» _________ 2018 года

г. Темрюк

Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

Для упорядочения процедуры приема (передачи) части полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Темрюкский район, Совет муниципального образования Темрюкский район р е ш и л:

1.  Утвердить Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (приложение).

2. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей  главы  муниципального  образования  Темрюкский  район         В.С. Ветрову и Л.В. Криворучко, постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район  по вопросам местного самоуправления, охране прав и свобод граждан (Ткалич).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава                                                                              Председатель Совета

муниципального образования                                     муниципального образования

Темрюкский район                                                       Темрюкский район

_________________Ф.В. Бабенков                              ____________А.И. Шерстнев

«___»___________ 2018 года                                        «___»___________2018 года

Проект подготовлен и внесен:

Постоянной комиссией Совета муниципального

образования Темрюкский район по вопросам

местного самоуправления, охране прав

и свобод граждан

Председатель  комиссии

                          А.Н. Ткалич

Проект согласован:

Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район

     В.С. Ветрова

Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район

        Л.В. Криворучко

Начальник правового управления

администрации муниципального

образования Темрюкский район

         С.А. Мануйлова

Приложение
к решению Совета муниципального
образования Темрюкский район

VI созыва
от  «__» декабря 2018 года № ____
ПОРЯДОК

заключения соглашений органами местного самоуправления

муниципального образования Темрюкский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от  7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и регулирует порядок заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - соглашение).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1.2.1. Органы местного самоуправления поселений – Совет поселения, администрация поселения;

1.2.2. Органы местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район - Совет муниципального образования Темрюкский район, администрация муниципального образования Темрюкский район, Контрольно – счетная палата муниципального образования Темрюкский район.
1.3. Условием передачи/приема полномочий для их осуществления является установление объективной возможности исполнения и необходимости (целесообразности) передачи этих полномочий.

1.4. Исполнение обусловленных полномочий в соответствии с соглашениями осуществляется за счет предоставляемых бюджету соответствующего муниципального образования межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования, передающего полномочия. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, передаваемых на исполнение полномочий, утверждается администрацией передающей стороны.

1.5. Передача между органами местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район и органами местного самоуправления поселений обусловленных полномочий оформляется соглашением.

Соглашения о передаче полномочий заключаются на основании решений представительных органов передающей и принимающей сторон.

2. Требования к оформлению и содержанию соглашений.

2.1. Соглашение оформляется в письменном виде в двух.

2.2. В соглашении о передаче осуществления полномочий в обязательном порядке указываются:

-  сведения о сторонах;

-  срок действия соглашения;

-  предмет соглашения (передача конкретных полномочий с указанием конкретных решений по соответствующему вопросу местного значения);

-  порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

-  объемы передаваемых межбюджетных трансфертов и сроки их передачи;

-  права и обязанности сторон;

-  порядок контроля за осуществлением переданных полномочий;

-  основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;

-  финансовые санкции за неисполнение соглашения;

-  реквизиты и подписи сторон.

3. Порядок подготовки и заключения соглашений.

3.1. Инициаторами заключения соглашений по передаче полномочий по решению вопросов местного значения являются органы местного самоуправления передающей стороны.

3.2. Инициатором передачи полномочий в адрес принимающей стороны направляется предложение с обоснованием передачи полномочий и решение представительного органа передающей стороны по отдельным передаваемым полномочиям.

3.3. Предложение о передаче осуществления части полномочий должно содержать перечень полномочий, предлагаемый объем межбюджетных трансфертов для исполнения полномочий.

3.4. Инициатива передающей стороны подлежит рассмотрению на заседании представительного органа принимающей стороны в соответствии с Регламентом представительного органа.

3.5. По результатам рассмотрения представительным органом принимается одно из следующих решений:

-  о принятии полномочий и подписании соглашения;

-  об отказе в принятии полномочий.

При отрицательном результате инициатору направляется мотивированное уведомление.

3.6. При положительном результате рассмотрения передающая сторона готовит проект соглашения о передаче-приеме полномочий.

3.7. Орган местного самоуправления принимающей стороны рассматривает проект соглашения в течение 30 календарных дней с момента его поступления.

3.8. Сторонами соглашений выступают:

-  о передаче-приеме полномочий, относящихся к компетенции администраций: глава муниципального образования поселения и глава муниципального образования Темрюкский район;

-  о передаче полномочий представительного органа поселения представительному органу муниципального образования Темрюкский район по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палатой (КСП) муниципального образования Темрюкский район на основании решений представительных органов передающей и принимающей сторон.

3.9. Организационно-техническое обеспечение подготовки, согласования, подписания и контроля за исполнением соглашения возлагается на структуры исполнительных органов местного самоуправления, определенные правовым актом администрации.

3.10. Заключенные соглашения являются правовым основанием для внесения соответствующих изменений и дополнений в решения о бюджете в установленном порядке.

Председатель  постоянной комиссии

Совета муниципального образования

Темрюкский район по вопросам

местного самоуправления, охране прав

и свобод граждан

                                    А.Н. Ткалич